
LEGJISLACIONI  

 

Përditësimi i fundit 11 Mars 2025 

 

Të gjitha aktet normative, me lidhje ku mund të aksesohet përmbajtja e tyre dhe një lidhje me 
websitet e Shteteve Anëtare të referuara në Nenin 5 të Direktivës 2014/67/BE 
(http://europa.eu/youreurope/citizens/national-contact-points/index_en.htm?topic=work&contacts=id-611492). 

 

Kodet 

▪ Kodi i Punës i Republikës së Shqipërisë 

Ligjet  

▪ Ligji nr.10 221, datë 04.02.2010 “Për mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar Ligji 
nr.7703, datë 11.05.1993 “Për sigurimet shoqërore në Republikën e Shqipërisë”, i 
ndryshuar Ligji nr.9136, datë 1.9.2003, “Për mbledhjen e kontributeve të detyrueshme të 
sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar 

▪ Ligji nr.79, datë 24.6.2021 “Për të huajt”   
▪ Ligji nr.9634, datë 30.10.2006 “Për inspektimin e punës”, i ndryshuarLigji nr.8308/1998 

”Për transportet rrugore”, i ndryshuar 
▪ Ligji nr.10 237, datë 18.2.2010 ”Për sigurinë dhe shëndetin në punë” 

▪ Ligji nr. 35/2023 ”Për kompetencat për caktimin e pagave, trajtimeve të tjera financiare 
dhe përfitimeve të të punësuarve në institucionet e administratës publike, si dhe të 
pagësbazë minimale në shkallë vendi”  

▪ Ligji nr.152/2013 “Për nëpunësin civil”, i ndryshuar 

 

Vendime, Urdhra, Udhëzime mbi kriteret dhe kushtet e punësimit dhe mobilitetit për punë 
në Shqipëri 

▪ Vendimi i Këshillit të Ministrave 858/2021 për përcaktimin e kritereve, procedurave dhe 
dokumentacionit për hyrjen, qëndrimin dhe trajtimin e të huajve në Republikën e 
Shqipërisë, i ndryshuar 

▪ Vendimi nr.207/2009, për miratimin e rregullores mbi kontrollin në anë të rrugës dhe në 
zyrat e ndërmarrjeve, për sa i përket zbatimit të rregullave të kohës së punës për personat, 
që kryejnë transport rrugor, dhe për orët e drejtuesve të mjeteve 

 

http://europa.eu/youreurope/citizens/national-contact-points/index_en.htm?topic=work&contacts=id-611492


Rregullore 

 

Akte të tjera  

▪ Marrëveshjet dypalëshe për sigurimet shoqërore me: 
▪ Republikën e Turqisë,  
▪ Mbretërinë e Belgjikës,  
▪ Dukatin e madh të Luksemburgut  
▪ Republikën e Maqedonisë së Veriut 
▪ Hungarinë,  
▪ Republikën Ceke,  
▪ Republikën Federale të Gjermanisë 

▪ Republikën e Austrisë 

▪ Republikën e Bullgarisë, 
▪ Republikën e Kosovës,  
▪ Kanadanë  
▪ Rumaninë 

▪ Bullgarinë dhe  
▪ Konfederatën Zvicerane  

 

 


